
Copia  

COMUNE  DI  ATENA  LUCANA 
Provincia  di   Salerno 

      
Viale Kennedy, 2   - 84030 Atena Lucana (SA) 

 Tel. 097576001 – Fax 0975 76022 – Web: www.comune.atenalucana.sa.it - Pec: prot.atena@asmepec.it - C/F:83002560650 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

Delibera  N.   14                

del  29.03.2021 

OGGETTO: Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 e Relazione annuale del RPCT 

 

L’anno  duemilaventuno il giorno   ventinove del mese di  marzo    ore 11.45,  in seguito a 

convocazione disposta dal  Sindaco, si è riunita presso la residenza municipale la Giunta Comunale 

nelle persone dei seguenti  Signori componenti: 

Cognome e nome Carica Presente Assente 
VERTUCCI  Luigi    Sindaco / Presidente [X] [ ] 

MANZOLILLO  Francesco                     Vice-Sindaco [X] [ ] 

SICILIANO  Michelina                           Assessore [X] [ ] 
 
Partecipa  alla seduta, in presenza,  il Vice-Segretario comunale,  dott. Daniele Padovani.  
 
Il Sindaco, in qualità di Presidente, dopo aver constatato la presenza del numero legale degli 
intervenuti occorrente per la valida costituzione del consesso, dichiara aperta la seduta e passa alla 
trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.  
I presenti prendono atto, preliminarmente, che sulla presente proposta di deliberazione sono stati 
acquisiti i seguenti pareri ai sensi di quanto disposto dagli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 
(TUEL): 

 
Tipo  parere Favorevole  /  Non  favorevole Firma del funzionario responsabile 

Regolarità tecnica   FAVOREVOLE F.to      Il Responsabile Area Amministrativa e AA.GG.                                                    
(Dott.  Daniele  PADOVANI)  

Regolarità   contabile Non dovuto ======================================== 

 
 

 

 

 

 

http://www.comune.atenalucana.sa.it
mailto:prot.atena@asmepec.it


Il Sindaco-Presidente, illustra brevemente l’argomento all’ordine del giorno. 
Udita la relazione del Presidente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO: 
-  che l’Autorità Nazionale Anticorruzione prescrive che i Responsabili per la Prevenzione Della 
Corruzione e la Trasparenza (RPCT) delle Pubbliche Amministrazioni sono tenuti ad elaborare e 
pubblicare la Relazione annuale 2020, ai sensi dell’art. 1, comma 14, della legge 190/2012 e s.m.i.; 
- che a causa dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, il Consiglio dell’Autorità nella seduta del 2 
dicembre 2020 ha ritenuto opportuno differire, al 31 marzo 2021, il termine ultimo per la 
predisposizione e la pubblicazione della Relazione annuale 2020; 
- che l’ANAC ha fornito le istruzioni per la compilazione e la pubblicazione della Scheda Excel, fornita 
dall’Autorità stessa; 
CONSIDERATO 
- che con Decreto del Sindaco del 16/05/2019 con prot. n. 3393, è stato nominato  Vicesegretario 
comunale, il Dott. Daniele Padovani;  
- che, pertanto, essendo attualmente vacante in questo Comune la sede di Segreteria il predetto 
funzionario, quale Vicesegretario comunale, svolgerà durante tutto il periodo di tale vacanza anche le 
funzioni di Responsabile del RPCT; 
ATTESO che con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 21/02/2020, esecutiva ai sensi dei legge: 
a) è stato confermato, estendendone la validità al triennio 2020/2022, il Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il precedente triennio 2019/2021  
come elaborato ed approvato da questo Organo Esecutivo  con la delibera  n. 5 del 31/01/2019; 
b) venivano adottate, ad integrazione del PTPCT 2019-2021 confermato, le nuove schede di rischio 
redatte secondo la metodologia riportata nell’Allegato 1) della delibera dell’ANAC n. 1064 del 
13.11.2019 relativa all’approvazione del PNA 2019 che si allegano al presente provvedimento, non 
essendosi verificatisi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso 
dell’ultimo anno;  
DATO ATTO: 
 - che in questo Comune non è prevista né  è  presente la “dirigenza” e che funzioni dei dirigenti sono 
state attribuite ai responsabili delle posizioni organizzative (P.O.) ai sensi di quanto previsto dall’art. 
109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- che, pertanto, in considerazione della notevole carenza di organico in servizio e delle professionalità 
ed ai requisiti posseduti dai responsabili di P.O., di cui n. 2 di ruolo e n. 1 in convenzione al 50% con il 
Comune di Sala Consilina (scavalco condiviso al 50%) non è possibile effettuare una rotazione degli 
incarichi trattandosi di settori eterogenei;  
CONSIDERATO che occorre provvedere alla pubblicazione della Scheda relativa alla Relazione 
annuale del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza sul sito web 
dell’Amministrazione comunale nel link “Amministrazione Trasparente” sotto-sezione di primo livello 
“Altri contenuti” sotto-sezione di secondo livello “Prevenzione della Corruzione”; 
CON  VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge, 

DELIBERA 
Per tutto quanto esposto ed argomentato nella narrativa che precede, da intendersi ad ogni effetto di 
legge parte integrante e sostanziale del presente deliberato: 
1. di dare atto che non si sono registrati fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative 

significative nel corso dell’ultimo anno, inoltre, si adottavano, ad integrazione del PTPCT 2019-2021 
confermato, nuove schede di rischio redatte secondo la metodologia riportata nell’Allegato 1) del 
PNA 2019 – 2021 che si allegano al presente provvedimento;  



2. di riconfermare per il triennio 2021-2023 - e comunque fino a sopraggiunta diversa disposizione 
da parte dei competenti Organi ed Autorità - il precedente Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) adottato con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 
31.01.2019 relativo al triennio 2019-2021 la cui validità ed efficacia è stata già confermata in 
precedenza per il triennio 2020-2022 con delibera di Giunta comunale n. 2 del 31.02.2020, tutti atti 
esecutivi ai sensi di legge; 

3. di dare atto che al detto PTPCT, il quale anche se non allegato materialmente è da intendersi parte 
integrante e sostanziale del presente atto ad ogni effetto di legge,  saranno  apportate le dovute 
modifiche e/o integrazioni  qualora se ne ravvisino i presupposti, anche su segnalazione del  RPCT;  

4. di demandare al Responsabile p.t. per la Prevenzione della corruzione e la trasparenza (RPCT) del 
Comune di Atena Lucana, nella Persona del Dott. Daniele Padovani, la predisposizione e la relativa 
pubblicazione dello Schema fornito dall’ANAC sul sito web dell’Amministrazione comunale nel link 
“Amministrazione Trasparente” secondo le indicazioni e le istruzioni dettate a tal riguardo dalla 
stessa ANAC. 
 

Con successiva e medesima votazione, infine, la Giunta delibera di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 per esigenze di 
operatività. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale, dopo essere stato letto e confermato,  viene così sottoscritto: 
 
      F.to        IL  PRESIDENTE                                                                   F.to    IL  VICESEGRETARIO  COMUNALE  

              Dott.  Luigi   VERTUCCI                                                                                  Dott.  Daniele PADOVANI 

 

 

______________________________________________________________________________________________________________________  

***ESECUTIVITA’*** 

(  ) La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________________ trascorsi 10 giorni dalla su 

indicata data di pubblicazione.  

(X) La presente deliberazione è divenuta efficace alla data dell’approvazione per l’immediata 

eseguibilità (29.03.2021).  

      Atena Lucana, 29.03.2021                   F.to        IL VICESEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                                     Dott.  Daniele Padovani 

 

______________________________________________________________________________________________________________________  

***ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE*** 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per  15 

giorni consecutivi a partire dal  30.03.2021 

                    Atena Lucana, 30.03.2021  

                       F.to    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 Dott.  Daniele Padovani 

 
 
 

E’ copia conforme all’originale 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.  Daniele Padovani 

 
 
 


